
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.36 din 07.07.2023

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor aflate în Inventarul care
aparțin domeniului public al Comunei Sânmartin: Cimitirul Eroilor din Sânmartin și Cimitirul Eroilor

Valea Uzului

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

            - Referatul de aprobare al primarului comunei Sânmartin nr. 2352/2023;

            - Referatul de justificare a urgenței nr. 2357/2023

 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local:  Comisia economică,
financiară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție
socială,  și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism,
protecție copii, tineret și sport;

 
            Luând în considerare prevederile: 

            - art. 6 alin. (3) din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare,
cu modificările și completările ulterioare;

            - Ordinul nr. 35/1982 pentru aprobarea Regulamentului tip privind administrarea cimitirelor și
crematoriilor locale; 

            - art. 37 a Legii nr. 379/2003 privind regimul mormintelor şi operelor comemorative de război, cu
modificările ulterioare;

            - Hotărârea nr. 635/2004 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Oficiului
Naţional pentru Cultul Eroilor, cu modificările și completările ulterioare;

            -  art. 286 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

            - prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională, cu modificările şi
completările ulterioare;

            - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

 

     Cu respectarea prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în
administraţia publică, proiectul de hotărâre a fost a5șat la sediul Primăriei Sânmartin, în spațiul
accesibil publicului la data de 18.05.2023 și a fost publicat pe pagina de internet la
adresa: www.csikszentmarton.ro;

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 15-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a cimitirelor aflate în Inventarul care aparțin
domeniului public al Comunei Sânmartin: Cimitirul Eroilor din Sânmartin și Cimitirul Eroilor Valea Uzului, în
forma prezentată în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Sânmartin,
domnul Birtalan Sándor

https://sintact.ro/#/dokument/16844816?cm=DOCUMENT
http://www.csikszentmarton.ro


PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Ferenc SALLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 36 / 07.07.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Harghita, Primarului Comunei dl.
Birtalan Sándor și se aduce la cunoștința publicului prin afișare la sediul primăriei în format letric și pe site-ul
primăriei (www. csikszentmarton.ro) în format electronic.

 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 36 / 07.07.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 07.07.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

20.07.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 10.07.2023

5 Aducerea la cunoștință publică 17.07.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a cimitirelor aflate în Inventarul care aparțin domeniului public al Comunei Sânmartin: Cimitirul Eroilor din Sânmartin și Cimitirul Eroilor Valea Uzului
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 15-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



